e

o
CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU
INDICAÇÃO N° 170/2024 DE 23 DE AGOSTO DE 2024.

1

CAMARAMUNCPALDEACARAÚ
ENI RADA NO EXPEDIENTE

/

S .rvdor()

INDICA ao Executivo Municipal que promova
esforços em prol de realizar convênios com
instituições de ensino que ofertem pós-
graduação (mestrado e doutorado) para
professores da rede municipal.

Pensando no desenvolvimento pleno e na melhor capacitação dos nossos
professores municipais, indicação ao Poder Executivo Municipal de Acaraú a
celebração de convênios com instituições de ensino que ofereçam cursos
de pós-graduação, especificamente programas de mestrado e doutorado,
destinados aos professores da rede municipal de ensino.

A formação continuada dos professores é um dos pilares para a melhoria da
qualidade da educação. Ao proporcionar acesso a cursos de pós-
graduação, o município estará investindo diretamente no desenvolvimento
profissional dos educadores.

Os benefícios dessa iniciativa são inúmeros, como o aprimoramento das
práticas pedagógicas, valorização profissional, a melhoria na qualidade do
ensino e o fortalecimento da Educação no Município.

Ao investir na capacitação dos professores, o município de Acaraú fortalece
sua rede de ensino, preparando-a para enfrentar os desafios educacionais
contemporâneos e promovendo um ensino de excelência.

Portanto, a celebração de convênios com instituições de ensino que ofertam
programas de pós-graduação é uma medida estratégica que trará
benefícios significativos para os profissionais da educação e,
consequentemente, para toda a comunidade escolar do município de
Acaraú.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar ao Executivo
Municipal promova que promova esforços em prol de realizar convênios
com instituições de ensino que ofertem pós-graduação (mestrado e
doutorado) para professores da rede municipal.

23 ÁGÜ 2B2

Sviiv

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

ACARAU

MNTO

Termos em que,
P. Deferimento.

U

GLEISON JO 	ÓDRIGUES ALVES
Ver.dor (PSB)

SITUAÇÃO

tZ  APROVADO
E] APROVADO c EMENDA
LJ REJEITADO

Z-  103 12R2,2

VISTO

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 82580-000 - Acar u -
CNPJ:02.34684310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmaii.com